



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Avenida 25 de Julho - CEP 88420-000 - Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4142 www.agrolandia.sc.gov.br



RETIFICAÇÃO DE PLANILHA DE ORÇAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018

O **MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 83.102.582/0001-44, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores, bem como da Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes, por intermédio do seu prefeito municipal o Sr. URBANO JOSÉ DALCANALE, motivado pelos esclarecimentos, vem retificar a Planilha de Orçamento da Tomada de Preços nº 02/2018, item 4.2.3:

Onde lê-se:

4.2.3	Transporte do CBUQ considerando a usina mais próxima (DMT 30cm)	M³	263,36	RS 43,97	RS 11.579,94	CPA002	COMPOSIÇÃO
-------	---	----	--------	----------	--------------	--------	------------

Leia-se:

4.2.4	Transporte do CBUQ considerando a usina mais próxima (DMT 30cm)	M³	263,36	RS 43,97	RS 11.579,94	CPA002	COMPOSIÇÃO
-------	---	----	--------	----------	--------------	--------	------------

O valor parcial total não foi alterado.

Retificação disponível no site oficial do órgão, www.agrolandia.sc.gov.br, menu Licitações.

Sessão mantida, 09/11/2018 às 09h00 da manhã, hora local.

Mais informações pelo telefone (47) 3534-4212 ou através do e-mail carolf@agrolandia.sc.gov.br e rosangela@agrolandia.sc.gov.br

Agrolândia, 06 de novembro de 2018.


Urbano José Dalcanale
Prefeito Municipal

ORÇAMENTO

OBRA: Pavimentação da Rua São João
 PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Agrolândia
 ENDEREÇO: Rua São João - Centro - Agrolândia/SC

DESCRIÇÃO: Pavimentação asfáltica, Drenagem Pluvial, Pavimentação dos passeios em paver e sinalização viária

Extensão (m): Est. 0 até Est 22 420
 Área de Plista (m²): 5267,24
 Área de Passoio: (m²): 1670,86 BDI: 21,14%
Data: abr/18

Referencia de Orçamento: SINAPI - Janeiro/2018 - Sem Desoneração - DATA DE EMISSÃO: 19/02/2018 23:36:12

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	CÓDIGO	FONTE
1 SERVIÇOS INICIAIS					Σ R\$ 3.418,52		
1.1	Placa de identificação da obra (PADRÃO DO CONVENIO) em aço galvanizado e armação de madeira	m2	2,50	R\$ 302,64	R\$ 756,60	74209/1	SINAPI
1.2	Placa de sinalização de obra em aço galvanizado e armação de madeira (área de 2 unidades)	m2	1,20	R\$ 302,64	R\$ 363,17	74209/1	SINAPI
1.3	Locação da obra com uso de equipamentos topográficos, inclusive topógrafo	m2	5606,71	R\$ 0,41	R\$ 2.298,75	78472	SINAPI
2 TERRAPLANAGEM					Σ R\$ 10.686,69		
2.1	Escavação e carga de material de 1ª cat. para execução do subleito	m3	1173,02	R\$ 3,67	R\$ 4.304,97	74151/1	SINAPI
2.2	Transporte do volume proveniente da escavação de material de 1ª cat. do subleito empolado em 25% (DMT 3km)	m3	1234,26	R\$ 4,39	R\$ 5.418,40	CPA001	COMPOSIÇÃO
2.3	Aterro de solo estabilizado com compactação 100% proctor normal reutilizando o material de 1ª cat. proveniente da escavação do subleito.	m3	185,61	R\$ 5,19	R\$ 963,32	41722	SINAPI
3 DRENAGEM PLUVIAL					Σ R\$ 170.773,03		
3.1 DRENAGEM							
3.1.1	Escavação e carga mec. de vala não escorada material de 1ª cat.	m3	1522,85	R\$ 6,55	R\$ 9.974,67	90091	SINAPI
3.1.2	Transporte do volume proveniente da escavação de material de 1ª cat. das valas empolado em 25% (DMT 3km)	m3	1903,56	R\$ 4,39	R\$ 8.356,63	CPA001	COMPOSIÇÃO
3.1.3	Tubo de concreto simples - PS2 PB NBR-8890 DN 400mm	m	695,00	R\$ 59,75	R\$ 35.271,25	7785	SINAPI
3.1.4	Tubo de concreto simples - PS2 PB NBR-8890 DN 600mm	m	423,00	R\$ 95,13	R\$ 40.239,99	7793	SINAPI
3.1.5	Assentamento de tubos de concreto DN 400mm com junta em argamassa 1:3 cimento:areia, incluindo materiais e serviço.	m	095,00	R\$ 18,98	R\$ 13.191,10	CPA072	COMPOSIÇÃO
3.1.6	Assentamento de tubos de concreto DN 600mm com junta em argamassa 1:3 cimento:areia, incluindo materiais e serviço.	m	423,00	R\$ 28,08	R\$ 11.877,84	CPA074	COMPOSIÇÃO
3.1.7	Caixa de captação sifonada, incluindo materiais, serviço, escavação e reaterro	un	22,00	R\$ 933,02	R\$ 20.526,44	83659	SINAPI
3.1.8	Caixa de junção em blocos de concreto p/ tubos de DN 400mm, incluindo materiais, serviço, escavação e reaterro	un	1,00	R\$ 296,04	R\$ 296,04	CPA080	COMPOSIÇÃO
3.1.9	Caixa de junção em blocos de concreto p/ tubos de DN 600mm, incluindo materiais, serviço, escavação e reaterro	un	5,00	R\$ 660,11	R\$ 3.300,55	CPA082	COMPOSIÇÃO
3.1.10	Caixa de inspeção em blocos de concreto p/ tubos de DN 400mm, incluindo materiais, serviço, escavação e reaterro	un	2,00	R\$ 834,42	R\$ 1.668,84	CPA023	COMPOSIÇÃO
3.1.11	Caixa de inspeção em bloco de concreto p/ tubos de DN 600mm, incluindo materiais, serviço, escavação e reaterro	un	2,00	R\$ 1.152,67	R\$ 2.305,34	CPA025	COMPOSIÇÃO
3.1.12	Camada com brita nº 2 e=10cm para assentamento dos tubos de concreto, incluindo materiais e serviço.	m3	108,11	R\$ 78,06	R\$ 8.439,07	CPA005	COMPOSIÇÃO
3.1.13	Reaterro das valas com material de 1ª cat. com fornecimento de material, incluindo materiais e serviço.	m3	786,83	R\$ 18,04	R\$ 14.194,41	93360	SINAPI
3.1.14	Boca para bueiro simples tubular em concreto para tubo de DN 600mm, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais	un	1,00	R\$ 1.130,86	R\$ 1.130,86	73856/2	SINAPI
4 PAVIMENTAÇÃO					Σ R\$ 494.800,98		
4.1 CAMADAS CONSTITUINTES DO PAVIMENTO							
4.1.1	Camada de macadame seco e=25cm, com uso de caminhão basculante, pa carregadeira ou distribuidor de agregados, rolo compactador tandem e pneus incluindo operador e materiais	m3	1374,56	R\$ 85,40	R\$ 117.387,42	CPA019	COMPOSIÇÃO
4.1.2	Ensaio de base estabilizada para a camada de macadame seco	m3	1374,56	R\$ 1,59	R\$ 2.185,55	74021/6	SINAPI
4.1.3	Camada de brita graduada compactada e=15cm, com uso de caminhão basculante, pa carregadeira ou distribuidor de agregados, rolo compactador tandem e pneus e caminhão pipa, incluindo operador e materiais	m3	799,54	R\$ 128,54	R\$ 102.772,87	96396	SINAPI
4.1.4	Ensaio de base estabilizada para a camada de brita	m3	799,54	R\$ 1,59	R\$ 1.271,27	74021/6	SINAPI
4.2 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA							
4.2.1	Imprimação com CM 30 taxa de 1,0 l/m ² , com uso de espargidor, trator de pneus, incluindo operador e materiais	m2	5267,24	R\$ 4,99	R\$ 26.283,53	96401	SINAPI
4.2.2	Pintura de ligação RR-2C taxa de 0,8 l/m ² com limpeza da superfície, com uso de espargidor, trator de pneus, incluindo operador e materiais	m2	5267,24	R\$ 1,57	R\$ 8.269,57	72943	SINAPI
4.2.3	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), camada de rolamento (e=5cm), com uso de vibracompactor rolo compactador tandem e de pneus, incluindo operador e materiais	m3	263,36	R\$ 759,23	R\$ 199.950,81	95995	SINAPI
4.2.3	Transporte do CBUQ considerando a usina mais próxima (DMT 30km)	m3	263,36	R\$ 43,97	R\$ 11.579,94	CPA002	COMPOSIÇÃO
4.5 MEIO FIO							
4.5.1	Meio fio Pré Moldado de concreto Tipo 1 (arredondado) (6x10)x10x30 incluindo escavação, materiais e serviço	m	842,00	R\$ 29,81	R\$ 25.100,02	CPA009	COMPOSIÇÃO